
del Programa de 

Acompañamiento Académico 

PAMA y PALE

Estadísticas de enero a mayo de 2024

Taller de preparación Saber Pro 2024-1 Simulacro Saber Pro 2024-1



PAMA
Programa de Acompañamiento en Matemáticas



PAMA

469
556

788

546

1025

1813

2359

febrero marzo abril mayo

Número de atenciones por mes

Número de atenciones Acumulado atenciones

222

384
447

305

606

1053

1358

febrero marzo abril mayo

Número estudiantes por mes

Número de estudiantes Acumulado estudiantes

Total de 

atenciones 2024-1 2359
estudiantes atendidos 

durante 2024-1 808



Febrero 2024- 1

Total de atenciones 

febrero 469

Total estudiantes 

febrero

211

44

42

34

23

21

16

15

12

12

8

7

7

4

3

2

2

2

2

1

1

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL

INGENIERÍA INDUSTRIAL

INGENIERÍA EN SISTEMAS

INGENIERÍA ELÉCTRICA

INGENIERÍA EN MANUFACTURA

INGENIERÍA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES

INGENIERÍA ELECTRÓNICA

INGENIERÍA FÍSICA

INGENIERÍA MECÁNICA

QUÍMICA INDUSTRIAL

MATEMATICAS

TECNOLOGÍA QUÍMICA

TECNOLOGÍA EN DESARROLLO DE SOFTWARE

TECNOLOGÍA ELÉCTRICA

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

INGENIERIA CIVIL

INGENIERÍA EN PROCESOS SOSTENIBLES DE LA…

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE TURISMO SOSTENIBLE

FÍSICA

INDETERMINADO

Número atenciones por programa académico febrero

222



Total de atenciones 

marzo
556

87

81

70

67

48

25

25

24

21

20

19

14

12

9

9

7

6

4

2

2

1

1

1

1

INDETERMINADO

INGENIERÍA INDUSTRIAL

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL

INGENIERÍA EN SISTEMAS

INGENIERÍA ELÉCTRICA

INGENIERÍA FÍSICA

INGENIERÍA MECÁNICA

INGENIERÍA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES

INGENIERÍA EN PROCESOS SOSTENIBLES DE LA MADERA

TECNOLOGÍA EN DESARROLLO DE SOFTWARE

INGENIERÍA ELECTRÓNICA

INGENIERIA CIVIL

INGENIERÍA MECATRÓNICA

INGENIERÍA EN MANUFACTURA

QUÍMICA INDUSTRIAL

MATEMATICAS

TECNOLOGÍA ELÉCTRICA

TECNOLOGÍA QUÍMICA

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

 TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN HORTÍCOLA

ADMINISTRACIÓN INDUSTRIAL

FÍSICA

LICIENCIATURA EN MATEMÁTICAS Y FÍSICA

Número atenciones por programa académico marzo

Total estudiantes 

marzo
384

Marzo 2024-1



Total de atenciones 

abril
788

116

86

80

79

67

57

49

30

30

29

28

24

22

16

15

14

11

7

7

4

4

3

2

2

1

1

1

1

1

1

INGENIERÍA INDUSTRIAL

INGENIERÍA EN SISTEMAS

INDETERMINADO

INGENIERÍA ELÉCTRICA

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL

INGENIERÍA FÍSICA

INGENIERÍA ELECTRÓNICA

INGENIERÍA MECÁNICA

INGENIERÍA MECATRÓNICA

INGENIERIA CIVIL

INGENIERÍA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES

QUÍMICA INDUSTRIAL

INGENIERÍA EN MANUFACTURA

INGENIERÍA EN PROCESOS SOSTENIBLES DE LA MADERA

TECNOLOGÍA ELÉCTRICA

TECNOLOGÍA EN DESARROLLO DE SOFTWARE

MATEMATICAS

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL

TECNOLOGÍA QUÍMICA

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

FÍSICA

LICIENCIATURA EN MATEMÁTICAS Y FÍSICA

LICENCIATURA EN BILINGUISMO

TECNOLOGÍA MECÁNICA

 TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN HORTÍCOLA

ADMINISTRACIÓN INDUSTRIAL

LICENCATURA EN MÚSICA

LICENCIATURA EN BASICA PRIMARIA

LICENCIATURA EN BILINGUISMO

LICENCIATURA EN MÚSICA

Número atenciones por programa académico abril

Total estudiantes abril 447

Abril 2024-1



Total de atenciones 

mayo
546

Total estudiantes mayo 305

64

61

61

59

39

33

33

28

26

22

18

18

17

16

13

13

9

5

4

3

2

1

1

INGENIERÍA INDUSTRIAL

INGENIERÍA ELECTRICA

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL

INGENIERÍA EN SISTEMAS Y COMPUTACIÓN

INGENIERÍA FÍSICA

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL

INGENIERÍA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES

INGENIERÍA ELECTRÓNICA

INGENIERÍAEN MANUFACTURA

TECNOLOGÍA ELÉCTRICA

INGENIERIA CIVIL

QUÍMICA INDUSTRIAL

INGENIERÍA MECÁNICA

INGENIERÍA EN PROCESOS SOSTENIBLES DE LA MADERA

INGENIERÍA MECATRÓNICA

TALLER

TECNOLOGÍA QUÍMICA

MATEMÁTICAS

FÍSICA

TECNOLOGÍA EN DESARROLLO DE SOFTWARE

TECNOLOGIA EN PRODUCCION HORTICOLA

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

LICENCIATURA EN BÁSICA PRIMARIA

Número atenciones por programa académico mayo

Mayo 2024-1



PALE
Programa de Acompañamiento en Lectura y Escritura



32

597 667
857

569629
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Total atenciones por 

escritura 2315

Total atenciones por 

lectura 1140
Total atenciones por 

escucha 466
Total atenciones por 

oralidad 275

30

416

519

831

519

2

141

260

477

260

0

64

187

28

187

0

165

25
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25
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Numero de atenciones por tipo de consulta y mes

Escritura Lectura Escucha Oralidad



enero y febrero 2024-1

32

0 5 10 15 20 25 30 35

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Número atenciones por programa académico enero

162

120

88

64

59

46

38

25

23

21

17

16

16

15

12

8

6

6

6

5

5

4

4

4

4

2

2

2

2

1

1

1

1

Tecnología Industrial

Ingeniería en Procesos Agroindustriales

Tecnología en Producción Hortícola

Ingeniería Electrónica

Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas

Ingeniería Física

Tecnología en Producción Forestal

Ingeniería Eléctrica

Química Industrial

Administración del Turismo Sostenible Ciclo Tecnológico

Licenciatura en Educación Básica Primaria

Ingeniería Mecánica

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Ingeniería Industrial

Ingeniería de Manufactura

Administración del Turismo Sostenible Ciclo Profesional

Administración Ambiental

Licenciatura en Artes Visuales

Tecnología Química

Licenciatura en Bilingüismo con énfasis en inglés

Licenciatura en Música

Ingeniería de Sistemas y Computación

Licenciatura en Ciencias Sociales

Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana

Licenciatura en Tecnología

Ciencias del Deporte y la Recreación

Licenciatura en Etnoeducación

Medicina

Tecnología Eléctrica

Administración de Empresas

Licenciatura en Filosofía

Tecnología en Desarrollo del Software

Docente o Administrativo

Número atenciones por programa académico febrero

Total de atenciones 

febrero 786 Total estudiantes 

febrero 597

Total de atenciones enero
32

Total estudiantes enero
32



Marzo 2024-1

136

88

69

66

63

41

40

39

37

36

31

31

29

23

23

21

21

19

18

17

15

15

14

12

12

11

9

9

8

5

5

4

4

4

3

3

3

3

2

1

1

Tecnología Industrial

Ingeniería Industrial

Licenciatura en Educación Básica Primaria

Ingeniería de Sistemas y Computación

Tecnología en Producción Hortícola

Ingeniería en Procesos Agroindustriales

Química Industrial

Ingeniería Mecánica

Tecnología en Producción Forestal

Administración Ambiental

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Tecnología Eléctrica

Licenciatura en Bilingüismo con énfasis en inglés

Ciencias del Deporte y la Recreación

Ingeniería Eléctrica

Ingeniería Física

Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana

Administración de Empresas

Ingeniería Mecatrónica

Licenciatura en Tecnología

Licenciatura en Ciencias Sociales

Licenciatura en Música

Jornada Especial- Ingeniería de Sistemas y Computación

Administración del Turismo Sostenible Ciclo Profesional

Licenciatura en Artes Visuales

Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas

Ingeniería Electrónica

Tecnología Química

Medicina

Administración del Turismo Sostenible Ciclo Tecnológico

Licenciatura en Educación Infantil

Licenciatura en Comunicación e Informática

Licenciatura en Etnoeducación

Posgrado

Ingeniería de Manufactura

Licenciatura en Filosofía

Tecnología en Desarrollo del Software

Tecnológico en Mecatrónica // Técnico Profesional en Mecatrónica

Jornada Especial-Ingeniería Industrial

Ingeniería Civil

Docente o Administrativo

Número atenciones por programa académico

Total de atenciones 

marzo 991

Total estudiantes 

marzo 667



Abril 2024-1

Total de atenciones abril 1396

Total estudiantes abril 857
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Licenciatura en Educación Básica Primaria

Ingeniería Eléctrica

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Ingeniería Física

Licenciatura en Bilingüismo con énfasis en inglés

Ingeniería Mecánica

Tecnología en Producción Hortícola

Ingeniería Mecatrónica

Ingeniería Industrial

Ingeniería de Sistemas y Computación

Ingeniería en Procesos Agroindustriales

Tecnología Industrial

Licenciatura en Educación Infantil

Química Industrial

Licenciatura en Tecnología

Ciencias del Deporte y la Recreación

Tecnología en Producción Forestal

Ingeniería Electrónica

Licenciatura en Ciencias Sociales

Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana

Administración Ambiental

Licenciatura en Música

Tecnología Eléctrica

Jornada Especial- Ingeniería de Sistemas y Computación

Jornada Especial-Ingeniería Industrial

Administración del Turismo Sostenible Ciclo Tecnológico

Medicina

Administración del Turismo Sostenible Ciclo Profesional

Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas

Licenciatura en Artes Visuales

Licenciatura en Etnoeducación

Posgrado

Ingeniería de Manufactura

Tecnología Química

Licenciatura en Comunicación e Informática

Licenciatura en Filosofía

Administración de Empresas

Tecnología en Desarrollo del Software

Física

Número atenciones por programa académico abril



Mayo 2024-1 

Total de atenciones 

mayo
937

Total estudiantes mayo 569
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Licenciatura en Educación Básica Primaria

Medicina

Ingeniería Eléctrica

Administración del Turismo Sostenible Ciclo Tecnológico

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Ingeniería Mecánica

Ciencias del Deporte y la Recreación

Ingeniería de Sistemas y Computación

Licenciatura en Tecnología

Química Industrial

Ingeniería Electrónica

Licenciatura en Bilingüismo con énfasis en inglés

Licenciatura en Ciencias Sociales

Ingeniería Física

Ingeniería Industrial

Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana

Tecnología Industrial

Licenciatura en Artes Visuales

Administración Ambiental

Licenciatura en Música

Administración del Turismo Sostenible Ciclo Profesional

Licenciatura en Filosofía

Jornada Especial- Ingeniería de Sistemas y Computación

Posgrado

Tecnología Eléctrica

Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas

Ingeniería en Procesos Agroindustriales

Licenciatura en Etnoeducación

Licenciatura en Comunicación e Informática

Licenciatura en Educación Infantil

Tecnología Química

Ingeniería de Manufactura

Tecnología en Desarrollo del Software

Administración de Empresas

Número atenciones por programa académico mayo



Talleres de preparación para la prueba Saber 

Pro mayo 2024



Participación general
Total de participaciones 

en los talleres 354

Total estudiantes 219

128

48
42
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Relación entre estudiante y número de taller 
a los que asistió

1 2 3 4

38.1%

32.2%

29.7%

Participación en los talleres

Inglés

Razonamiento cuantitativo

Comunicación escrita y lectura



Participación taller comunicación escrita y lectura 

crítica 

19
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Medicina

Ingeniería de Sistemas y Computación

Licenciatura en Educación Básica Primaria

Ingeniería Industrial

Administración Ambiental

Ingeniería Eléctrica

Licenciatura en Tecnología

Ingeniería Física

Licenciatura en Bilingüismo con énfasis en Inglés

Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas

Licenciatura en Música

Licenciatura en Filosofía

Tecnología en Gestión del Turismo Sostenible (Ciclos propedéuticos)

Administración del Turismo Sostenible (Ciclos propedéuticos)

Licenciatura en Etnoeducación

Química Industrial

Tecnología Eléctrica

Tecnología Industrial

Ingeniería en Procesos Agroindustriales

Ingeniería Mecánica

Licenciatura en Artes Visuales

Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Tecnología en Desarrollo de Software

Taller comunicación escrita y lectura 

Total de asistencia a los  

talleres 105



Participación taller inglés

Total de asistencia a los  

talleres 135
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Medicina

Ingeniería de Sistemas y Computación

Ingeniería Industrial

Licenciatura en Educación Básica Primaria

Licenciatura en Tecnología

Ingeniería Eléctrica

Licenciatura en Etnoeducación

Química Industrial

Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas

Ingeniería Física

Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Tecnología Eléctrica

Tecnología en Gestión del Turismo Sostenible (Ciclos propedéuticos)

Administración Ambiental

Administración del Turismo Sostenible (Ciclos propedéuticos)

Administración Industrial

Ciencias del Deporte y la Recreación

Licenciatura en Filosofía

Licenciatura en Música

Tecnología Industrial

Ingeniería en Mecatrónica

Ingeniería en Procesos Agroindustriales

Ingeniería Mecánica

Licenciatura en Artes Visuales

Tecnología en Atención Prehospitalaria

Tecnología en Producción Hortícola

Taller inglés



Participación taller razonamiento cuantitativo

Total de asistencia a los  

talleres 114
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Medicina

Ingeniería Industrial

Licenciatura en Educación Básica Primaria

Ingeniería de Sistemas y Computación

Ingeniería Eléctrica

Licenciatura en Filosofía

Licenciatura en Tecnología

Administración del Turismo Sostenible

Ingeniería Física

Licenciatura en Artes Visuales

Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas

Licenciatura en Etnoeducación

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Administración Ambiental

Ciencias del Deporte y la Recreación

Indeterminado

Ingeniería Mecánica

Química Industrial

Tecnología Industrial

Licenciatura en Bilingüismo con énfasis en inglés

Tecnología Eléctrica

Tecnología en Gestión del Turismo Sostenible (Ciclos propedéuticos)

Tecnología Mecánica

Taller razonamiento cuantitativo



Simulacro prueba Saber Pro

junio 2024



Participación general

Total de respuestas

simulacro 394
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Módulos del simulacro

Participación en el simulacro por módulo



Participación general

Total de estudiantes 

Simulacro 135
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Licenciatura en Educación Básica Primaria

Ingeniería de Sistemas y Computación

Ingeniería Industrial

Administración Ambiental

Ciencias del Deporte y la Recreación

Ingeniería Eléctrica

Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas

Licenciatura en Tecnología

Ingeniería Física

Licenciatura en Artes Visuales

Química Industrial

Ingeniería Mecánica

Licenciatura en Etnoeducación

Medicina Veterinaria y Zootecnia

Tecnología Eléctrica

Administración del Turismo Sostenible

Tecnología en Gestión del Turismo Sostenible (Ciclos…

Tecnología Industrial

Ingeniería de Manufactura

Licenciatura en Bilingüismo con énfasis en Inglés

Licenciatura en Filosofía

Medicina

Número de estudiantes por programa


